
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XI – Nº 444 – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
  

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
WAGNER FÁBIO QUEIROZ REGO – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2ª SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO - VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 146/2021                                                                                          Encanto/RN, em 13 de agosto de 2021 

 
 

Considerando, as atribuições inerentes ao cargo de Prefeito Municipal, atribuídas pela Constituição 

Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município do Encanto; o art. 152 do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais de Encanto/RN; adota como fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal, ambos constantes dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2021, e resolve: 

 
Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 15 dias ao servidor ANTONIO EDER DA SILVA 

FERNANDES, matrícula nº 179, agente comunitário de saúde, pelo cometimento da infração capitulada no art. 130, 
IV, a, por não cumprir o disposto no art. 129, IV do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de 

Encanto/RN. 
 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
  

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
LEILÃO N.º 01/2021 LE 

 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Leilão N.º 01/2021 LE, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              2 

destinado a Leilão de Veículos do Município de Encanto RN, considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o 

mesmo em favor de: 
 
383 - JOSÉ ERIVALDO PEREIRA DE LIMA (576.963.494-49) 

 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 2 Veículo  Nº.002/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NNM-
1494; Cor: Branco Modelo: 
GM/S10  Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2011 / 2011; 
Acessórios/ Opcionais:  (Direção 
Hidráulica) (Ar condicionado) 
(Travas / Trios Elétricos). Estado 
de conservação: Veículo com o 
motor danificado, carroceria 
amassada em várias partes, sem 
a tampa traseira, ar condicionado 
e trio elétrico sem funcionar, 
veículo sem condições de uso. 
(Fotos anexo) Débito de 
emplacamento R$: 10.902,96  

01 Chevrolet 1 12.000,00  12.000,00 

1 6 Veículo  Nº.006/2021   
 Marca: FIAT; Placa: QGA-7679; 
Cor: Branco Modelo: PALIO FIRE 
WAY  Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2014 / 2014  
Acessórios/ Opcionais:  (Direção 
Hidráulica) (Ar condicionado) 
(Travas / Trios Elétricos). Estado 
de conservação: O Veículo 
encontra-se com para choque 
traseiro e dianteiro danificado, 
arranhões por toda lataria, 
lanterna traseira quebrada, sem 
condições de uso. Débito de 
emplacamento R$: 4.699,00  
Valor da Avaliação R$: 8.000,00  

01 FIAT 1 10.000,00  10.000,00 

1 7 Veículo  Nº.007/2021 
Marca: FIAT; Placa: OKC-9603; 
Cor: Branco; Modelo: PALIO 
FIRE   Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2014 / 2014;  
Acessórios/ Opcionais:  (Direção 
Hidráulica) (Ar condicionado) 
(Travas / Trios Elétricos). Estado 
de conservação: O Veículo 
encontra-se com motor 
danificado, sem condições de 
funcionamento. (Fotos anexo) 
Débito de emplacamento R$: 
2.640,06  

01 FIAT 1 12.000,00  12.000,00 

1 8 Veículo  Nº.008/2021   
Marca: FIAT; Placa: OJV-3243; 
Cor: Branco; Modelo: PALIO 
FIRE; Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2014 / 2014; Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica) 
(Ar condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: O veículo com toda 
sua lataria arranhada e amassada 
os dois para-choques quebrados 
e motor sem funcionar, ar 
condicionado e trio elétrico sem 
funcionar.  (Fotos anexo) Débito 
de emplacamento R$: 3.170,99  

01 FIAT 1 10.200,00  10.200,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              3 

2 4 Veículo  Nº.004/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NOD-
3013; Cor: Branco; Modelo: 
CELTA;  Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2012 / 2012; Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica) 
(Ar condicionado). Estado de 
conservação: O Veículo encontra-
se sinistrado, colisão frontal, sem 
funcionamento. (Fotos anexo) 
Débito de emplacamento R$: 
2.052,68   

01 Chevrolet 1  7.100,00  7.100,00 

2 5 Veículo  Nº.005/2021 
Marca: FIAT; Placa: MYT-1361; 
Cor: Branco; Modelo: UNO FIRE 
WAY ECONOMIC ;Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2008 / 
2009; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: O Veículo encontra-
se em péssimo estado de 
conservação, parte elétrica sem 
funcionar, sem condições de uso. 
(Fotos anexo)  Débito de 
emplacamento R$: 135,70   

01 FIAT 1  4.000,00  4.000,00 

2 9 Veículo  Nº.009/2021 
Marca: fIAT;  Placa: MZI-
5852; Cor: Branco; Modelo: UNO 
MILE WAY ECONOMIC; Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2009 / 
2010; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação  Veículo sinistrado 
(fotos anexo).   

01 FIAT 1  4.000,00  4.000,00 

2 10 Veículo  Nº.010/2021 
Marca: Ford; Placa: NNV-8400; 
Cor: Branco; Modelo: FIESTA; 
Ano de Fabricação / Ano Modelo: 
2009 / 2010; Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica) 
(Ar condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação  Veículo sinistrado, 
SUCATA. (Fotos anexo)   

01 FORD 1  4.000,00  4.000,00 

2 11 Veículo  Nº.011/2021 
 Marca: Fiat; Placa: OJZ-
4761; Cor: Cinza Modelo: Ducato; 
Ano de Fabricação / Ano Modelo: 
2013 / 2013  Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica) 
(Ar condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: Veículo com motor 
danificado, lataria em perfeito 
estado. (Fotos anexo) Débito de 
emplacamento R$: 104,13   

01 FIAT 1 46.000,00  46.000,00 

3 1 Veículo  Nº.001/2021 
Marca: Ford Placa: NNM-
3494;Cor: Branco Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2011 / 
2012; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica)  Estado de 
conservação: Veículo encontra-
se sem condições de uso, 
necessita de reparo geral para 
voltar a funcionar (fotos anexo). 
Débito de emplacamento R$: 
2.692,00  

01  1  8.300,00  8.300,00 

3 3 Veículo  Nº.003/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NNV-

01 Chevrolet 1  9.000,00  9.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              4 

8634; Cor: Branco Modelo: 
GM/MONTANA  Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2012 / 
2012; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: Veículo com motor 
sem funcionar, sem uso há muitos 
anos. (Foto anexos) Débito de 
emplacamento R$: 7.716,10  

3 12 Veículo  Nº.012/2021 
Marca: Wolkswagem; Placa: 
MZC-2281; Cor: Branca 
Modelo: Kombi; Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2009 / 
2009; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: Veículo com parte 
da lataria amassada, as trancas 
das portas danificada, bancada 
danificada, sem condições de 
uso. (Fotos anexo)  Débito de 
emplacamento R$: 135,70 

01 Wolkswagem 1  9.000,00  9.000,00 

3 13 Veículo  Nº.013/2021 
Marca: New Holland; Placa: sem 
placa; Cor: Amarelo Modelo: 
Retroescavadeira B110 / cabine 
simples; Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2010 / 2010; Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica). 
Estado de conservação: Máquina 
sem o motor e caixa de marcha 
(motor e caixa de marcha fora da 
máquina).  (Fotos anexo) 

01 New Holland 1 46.000,00  46.000,00 

Total (R$):  
181.600,00 

 
 
 

 
Encanto/RN, 10/08/2021 

 
 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
LEILÃO N.º 01/2021 LE 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Leilão nº 01/2021 
LE, destinado a Leilão de Veículos do Município de Encanto RN, considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR 
o mesmo em favor de: 

 
383 - JOSÉ ERIVALDO PEREIRA DE LIMA (576.963.494-49) 
 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 2 Veículo Nº.002/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NNM-
1494; Cor: Branco Modelo: 
GM/S10  Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2011 / 2011; 
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 

01 Chevrolet 1 12.000,00  12.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              5 

condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: Veículo com o 
motor danificado, carroceria 
amassada em várias partes, 
sem a tampa traseira, ar 
condicionado e trio elétrico sem 
funcionar, veículo sem 
condições de uso. (Fotos 
anexo) Débito de 
emplacamento R$: 10.902,96  

1 6 Veículo  Nº.006/2021   
 Marca: FIAT; Placa: QGA-
7679; Cor: Branco Modelo: 
PALIO FIRE WAY  Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2014 
/ 2014  Acessórios/ 
Opcionais:  (Direção Hidráulica) 
(Ar condicionado) (Travas / 
Trios Elétricos). Estado de 
conservação: O Veículo 
encontra-se com para choque 
traseiro e dianteiro danificado, 
arranhões por toda lataria, 
lanterna traseira quebrada, sem 
condições de uso. Débito de 
emplacamento R$: 4.699,00  
Valor da Avaliação R$: 8.000,00  

01 FIAT 1 10.000,00  10.000,00 

1 7 Veículo  Nº.007/2021 
Marca: FIAT; Placa: OKC-9603; 
Cor: Branco; Modelo: PALIO 
FIRE   Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2014 / 2014;  
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 
condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: O Veículo 
encontra-se com motor 
danificado, sem condições de 
funcionamento. (Fotos anexo) 
Débito de emplacamento R$: 
2.640,06  

01 FIAT 1 12.000,00  12.000,00 

1 8 Veículo  Nº.008/2021   
Marca: FIAT; Placa: OJV-3243; 
Cor: Branco; Modelo: PALIO 
FIRE; Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2014 / 2014; 
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 
condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: O veículo com 
toda sua lataria arranhada e 
amassada os dois para-
choques quebrados e motor 
sem funcionar, ar condicionado 
e trio elétrico sem funcionar.  
(Fotos anexo) Débito de 
emplacamento R$: 3.170,99  

01 FIAT 1 10.200,00  10.200,00 

2 4 Veículo  Nº.004/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NOD-
3013; Cor: Branco; Modelo: 
CELTA;  Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2012 / 2012; 
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 
condicionado). Estado de 
conservação: O Veículo 
encontra-se sinistrado, colisão 

01 Chevrolet 1  7.100,00  7.100,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              6 

frontal, sem funcionamento. 
(Fotos anexo) Débito de 
emplacamento R$: 2.052,68   

2 5 Veículo  Nº.005/2021 
Marca: FIAT; Placa: MYT-1361; 
Cor: Branco; Modelo: UNO 
FIRE WAY ECONOMIC ;Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2008 
/ 2009; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: O Veículo 
encontra-se em péssimo estado 
de conservação, parte elétrica 
sem funcionar, sem condições 
de uso. (Fotos anexo)  Débito de 
emplacamento R$: 135,70   

01 FIAT 1  4.000,00  4.000,00 

2 9 Veículo  Nº.009/2021 
Marca: FIAT;  Placa: MZI-
5852; Cor: Branco; Modelo: 
UNO MILE WAY ECONOMIC; 
Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2009 / 2010; 
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação  Veículo sinistrado 
(fotos anexo).   

01 FIAT 1  4.000,00  4.000,00 

2 10 Veículo  Nº.010/2021 
Marca: Ford; Placa: NNV-8400; 
Cor: Branco; Modelo: FIESTA; 
Ano de Fabricação / Ano 
Modelo: 2009 / 2010; 
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 
condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação  Veículo sinistrado, 
SUCATA. (Fotos anexo)   

01 FORD 1  4.000,00  4.000,00 

2 11 Veículo  Nº.011/2021 
 Marca: Fiat; Placa: OJZ-
4761; Cor: Cinza Modelo: 
Ducato; Ano de Fabricação / 
Ano Modelo: 2013 / 2013  
Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica) (Ar 
condicionado) (Travas / Trios 
Elétricos). Estado de 
conservação: Veículo com 
motor danificado, lataria em 
perfeito estado. (Fotos anexo) 
Débito de emplacamento R$: 
104,13   

01 FIAT 1 46.000,00  46.000,00 

3 1 Veículo  Nº.001/2021 
Marca: Ford Placa: NNM-
3494;Cor: Branco Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2011 
/ 2012; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica)  Estado de 
conservação: Veículo encontra-
se sem condições de uso, 
necessita de reparo geral para 
voltar a funcionar (fotos anexo). 
Débito de emplacamento R$: 
2.692,00  

01  1  8.300,00  8.300,00 

3 3 Veículo  Nº.003/2021 
Marca: Chevrolet; Placa: NNV-
8634; Cor: Branco Modelo: 
GM/MONTANA  Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2012 
/ 2012; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 

01 Chevrolet 1  9.000,00  9.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              7 

conservação: Veículo com 
motor sem funcionar, sem uso 
há muitos anos. (Foto anexos) 
Débito de emplacamento R$: 
7.716,10  

3 12 Veículo  Nº.012/2021 
Marca: Wolkswagem; Placa: 
MZC-2281; Cor: Branca 
Modelo: Kombi; Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2009 
/ 2009; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: Veículo com parte 
da lataria amassada, as trancas 
das portas danificada, bancada 
danificada, sem condições de 
uso. (Fotos anexo)  Débito de 
emplacamento R$: 135,70 

01 Wolkswagem 1  9.000,00  9.000,00 

3 13 Veículo  Nº.013/2021 
Marca: New Holland; Placa: 
sem placa; Cor: Amarelo 
Modelo: Retroescavadeira B110 
/ cabine simples; Ano de 
Fabricação / Ano Modelo: 2010 
/ 2010; Acessórios/ Opcionais:  
(Direção Hidráulica). Estado de 
conservação: Máquina sem o 
motor e caixa de marcha (motor 
e caixa de marcha fora da 
máquina).  (Fotos anexo) 

  1 46.000,00  46.000,00 

Total (R$):  
181.600,00 

 

Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 

Sigam-se os ulteriores termos.  

  

 

 

Encanto/RN, 10 de agosto de 2021 

 

 

 

_____________________________________________ 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
PREGÃO N.º 013/2021  

 
 
 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão nº 
013/2021, destinado à Contratação da prestação de serviços de acolhimento, encaminhamento, orientação, facilitação e 
acompanhamento de doentes encaminhados para Natal, a fim de submeterem a consultas e exames médicos, 
considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 
 
1406 - Adriano da Silva Lucena (Matriz e Filiais) (40.756.138/0001-30) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 18919 - Contratação da prestação de serviços 
de acolhimento, encaminhamento, orientação, 
facilitação e acompanhamento de doentes 

MÊS  12 3.000,00 36.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              8 

encaminhados para Natal, a fim de se 
submeterem a consultas e exames médicos.  

Total (R$):  
36.000,00 

 

Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 

Sigam-se os ulteriores termos.  

  

 

 

Encanto/RN, 12 de agosto de 2021 

 

 

 

_____________________________________________ 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
Contrato: Nº 130801/2021 
Origem: Leilão Nº 01/2021  
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto 
Contratada: Adriano da Silva Lucena (Matriz e Filiais) 
CNPJ: 40.756.138/0001-30 
Objeto: Contratação da prestação de serviços de acolhimento, encaminhamento, orientação, facilitação e 

acompanhamento de doentes encaminhados para Natal, a fim de submeterem a consultas e exames médicos.  
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
Dotação Orçamentária: 278 - 2 . 8001 . 10 . 122 . 9 . 2.59 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Vigência: 13/08/2021 a 13/08/2022 
Data da Assinatura: 13 de agosto de 2021 
Assinantes: 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ADRIANO DA SILVA LUCENA, 40.756.138/0001-30 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12080001/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo de Assistência Social de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 12080001/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição 
de Cadeira de Rodas para ser doada ao paciente Ivan Marcos Alves Queiroz de CPF: 507.763.058-59, residente na Av. 
Francisco Canindé Rêgo do Município de Encanto-RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
1438 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO (70.031.356/0001-78) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 18951 - Cadeira de Rodas 
Especificações: cadeira de rodas AVD alumínio 
reclinável construída em liga de alumínio 
aeronáutico temperado, rolamentos blindados 
nas quatro rodas, inclusive no eixo vertical do 
garfo, pintura epóxi, eixos reforçados de aço, 
estofamento de assento acolchoado 
(anatômico), estofamento de encosto 
acolchoado (anatômico), almofada de 5 cm de 
espessura em espuma de alta densidade, 
estrutura dobrável com duplo "X" de aço, rodas 
traseiras com pneus inflável de 24x. 3/8, aro de 

UND  1 3.787,90 3.787,90 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              9 

impulso em alumínio, rodas dianteiras de 6" 
com pneus maciço, sistema de desmontagem 
rápida "quick release" nas 4 rodas, freios 
bilaterais, protetor latera de roupas incorporado 
ao apoio de braços removíveis com regulagens 
de altura, pedal elevável e removível com 
regulagem de altura e ângulo, apoio de 
panturrilha rebatível, faixa de calcanhar, apoio 
de cabeça em espuma de alta densidade, 
regulável em altura e profundidade, rodas anti-
tombo, capacidade de peso: 120 kg, peso total: 
17 kg. Acessórios: Cinto peitoral e pélvico.  

Total (R$):  
3.787,90 

 
Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 
Encanto/RN, 09/08/2021 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ENCANTO 

 
PORTARIA n.º 005, de 13 de agosto de 2021 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição à servidora e dá outras providências pertinentes. 

 

A Sra. Marilene Fernandes de Queiroz, Presidente do Instituto de Previdência do Município de Encanto, consoante 

Portaria de Nomeação PM/GP n.º 172/2019, no uso de suas atribuições legais encartadas no Artigo 53, da Lei Ordinária 

Municipal n.º 529, de 17 de setembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o protocolo administrativo junto a esta autarquia previdenciária, requerendo APOSENTADORIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO pela Servidora Pública Municipal, ANTONIA DA COSTA ALVES SOUZA, 

admitida no Serviço Público em 1º de fevereiro de 1986, exercendo as atribuições do cargo de Professora Nível III 

Referência “E”, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, inscrita na matrícula n° 162.102-3, com carga 

horária de 30 (trinta) horas semanais, no magistério; 

CONSIDERANDO que a requerente preenchera os requisitos legais para obtenção do benefício pleiteado, estatuídos no 

artigo 6º da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 à Constituição Federal de 1988, e especificamente 

no âmbito municipal em seu artigo 8°, inciso I, alínea b, da Lei Ordinária Municipal n.º 529, de 17 de setembro de 2019; 

consoante corrobora Ficha Financeira, Ficha Funcional, anotação em sua CTPS, decreto de nomeação e ainda 

contracheques; 

CONSIDERANDO que a emissão de Parecer da Assessoria Jurídica do FUNPREV pugnando pelo deferimento do pleito; 

RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER a ANTONIA DA COSTA ALVES SOUZA, brasileira, Servidora Pública Municipal, matriculada sob 

o nº 162.102-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de PROFESSORA Nível III Referência “E”, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              10 

portadora da carteira de Identidade nº. 816.534 SSP/RN e CPF/MF nº. 551.043.714-68, APOSENTADORIA POR IDADE 

E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, cadastrado sob o número 101.101.003-03, fixando-se os rendimentos da aposentadoria 

conforme preceituado no artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, como sendo a forma 

mais vantajosa, aposentando-se com proventos integrais, que corresponderão a título de provento básico o piso nacional 

do magistério, conforme dispõe a Lei Ordinária Nacional n° 11.738, de 16 de julho de 2008, que institui o piso salarial 

profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica, proporcional às horas laboradas 

pela servidora ( no caso da servidora 30 horas), considerando-se ainda o nível e a referência em que está enquadrada a 

servidora, ou seja, Nível III, Classe “E”, em concomitância com a Lei Ordinária Municipal n° 302, de 31 de dezembro de 

2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remunerações do Magistério Público Municipal, reajustado 

anualmente, adicionando-se ao referido provento básico, em rubricas próprias, o valor das verbas incorporadas, ou seja, 

sete quinquênios, nos termos do artigo 75, da Lei Complementar Municipal n.º 202, 1º de janeiro de 2001, incidentes 

sobre o salário base da classe e nível respectivos, respectivamente. 

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as contrárias.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Marilene Fernandes de Queiroz 

Presidente do IPME 
Portaria PMSM/GP n.º 172/2019 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120821/2021  

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO AÉREO DE 

JUAZEIRO DO NORTE/CE A BRASÍLIA/DF, NO DIA 23 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO, HOSPEDAGEM NOS 

DIAS 23 A 27 DE AGOSTO EM BRASÍLIA PARA PARTICIPAÇÃO NA XX MARCHA DOS LEGISLATIVOS 

MUNICIPAIS. 
 

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 24 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de 
que se cogita em favor da empresa CLIDJA KAYRONE DE AQUINO CAMILO 00972319409 objetivando CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO AÉREO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE A 
BRASÍLIA/DF, NO DIA 23 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO, HOSPEDAGEM NOS DIAS 23 A 27 DE AGOSTO EM 
BRASÍLIA PARA PARTICIPAÇÃO NA XX MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS., com o valor total julgado de R$ 
2.183,40 (dois mil cento e oitenta e três reais e quarenta centavos). 

  
Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com 

a condição de sua eficácia. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 
 

Encanto/RN, 12/08/2021 
 
 
 

_________________________________________ 
ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ 

Presidente 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo: 120821 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021                                              11 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO AÉREO DE JUAZEIRO 

DO NORTE/CE A BRASÍLIA/DF, NO DIA 23 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO, HOSPEDAGEM NOS DIAS 23 A 27 
DE AGOSTO EM BRASÍLIA PARA PARTICIPAÇÃO NA XX MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS. 
Contratado: CLIDJA KAYRONE DE AQUINO CAMILO 00972319409 
Valor Total Julgado: R$ 2.183,40 
Base legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 

Encanto/RN, 12/08/2021.  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 

 
  

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

 Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN.  
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
www.encanto.rn.gov.br 


